
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

06/08/2018 
Edição nº 61 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

 

 

  

Sumário 

AVISOS ................................................................................................................................................................................................................................................................................ 2 

DECRETOS .......................................................................................................................................................................................................................................................................... 2 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

06/08/2018 
Edição nº 61 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

AVISOS 
 
AVISO DE SUSPENÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 033/2018 

PREGÃO Nº023/2018 

O Município de Formosa do Oeste – PR vem retificar o Aviso de Licitação do Pregão 023/2018 que tem como objeto a aquisição futura de  01 

(Um) Veículo Utilitário e 01 (Um) Pá carregadeira, fica suspensa momentaneamente a abertura da sessão publica de recebimento das propostas 

marcada para o dia 07/08/2018. Foram recebidos pedidos de impugnação que já foram julgados, mas o processo deve retornar para o 

ParanáCidade para ser analisado e de onde aguardamos as novas instruções para dar prosseguimento ao processo licitatório. 

Formosa do Oeste – PR, 31 de julho de 2018. 

Luiz Antonio Domingos Aguiar 

Prefeito Municipal 

AVISO DE SUSPENÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 034/2018 

PREGÃO Nº024/2018 

O Município de Formosa do Oeste – PR vem retificar o Aviso de Licitação do Pregão 024/2018 que tem como objeto a aquisição futura de  e 

01 (Um) Pá carregadeira, fica suspensa momentaneamente a abertura da sessão publica de recebimento das propostas marcada para o dia 

07/08/2018. Foram recebidos pedidos de impugnação que já foram julgados, mas o processo deve retornar para o ParanáCidade para ser 

analisado e de onde aguardamos as novas instruções para dar prosseguimento ao processo licitatório. 

Formosa do Oeste – PR, 31 de julho de 2018. 

Luiz Antonio Domingos Aguiar 

Prefeito Municipal 

DECRETOS 
 

                                                           DECRETO Nº 117/2018 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 2018 

e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso I da Lei Municipal nº 843/2017, de 23 de novembro de 2017: 

 

      D E C R E T A 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 90.302,00(noventa mil, trezentos 

e dois reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2018, assim especificado: 

 

0200 – PODER EXECUTIVO MUNICIPAL   

0205- DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA    

12.361.1400.2.01100-Manutenção do Ensino Fundamental 

103 – 5% das transferências Constitucionais               

102-33.90.36.00 – Demais Serviços de Terceiro Pessoa Física             R$              20.000,00       

1814-33.90.47.00 – Obrigação Tributárias e Contributivas                   R$                4.991,00 

 

12.365.1400.2.015 – Manutenção da Educação Infantil(Creche) 

103 – 5% das transferências Constitucionais               

142-33.90.36.00 – Demais Serviços de Terceiro Pessoa Física             R$             14.000,00 

1815-33.90.47.00 – Obrigação Tributárias e Contributivas                   R$               3.311,00 

 

02-14 – DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER 

27.812.1950.5.01900- Manutenção das atividades Esportivas 

000- Recursos Ordinários Livres 

285-33.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros - PJ                             R$              15.000,00     

 

27.812.1950.6.04500- Ações Esportivas para Infanto Juvenil               RS              33.000,00            

Total                                                                                                       R$              

 

                        Art. 2º – Os recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente superávit 

financeiro do exercício anterior: 

 

000- Recursos Ordinários Livres                                                              R$            90.302,00 

Total              R$            90.302,00 

                      

               

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand, 31 de julho de 2018. 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

                                                           DECRETO Nº 115/2018 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 2018 

e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso II da Lei Municipal nº 843/2017, de 23 de novembro de 2017: 

 

      D E C R E T A 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 53.428,84 (cinquenta e três mil, 

quatrocentos e vinte oito reais e oitenta e quatro centavos) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro 

de 2018, assim especificado: 

 

0300 – FUNDOS ESPECIAIS  

0303- Fundo Municipal de Saúde  

10.302.1300.2.05400-Manutenção do Consórcio CONSAMU 

35 – Fundo Municipal de Saúde Cascavel (Consamu)   



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

06/08/2018 
Edição nº 61 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

328-33.71.70.00-Rateio pela Participação em Consórcio Público R$   53.428,84 

Total R$   53.428,84 

 

                        Art. 2º – Os recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente do excesso de 

arrecadação do exercício das seguinte fonte: 

 

35 – Fundo Municipal de Saúde Cascavel (Consamu) R$   53.428,84 

Total R$    53.428,84 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand, 31 de julho de 2018. 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

                                                           DECRETO Nº 116/2018 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 2018 

e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso II da Lei Municipal nº 843/2017, de 23 de novembro de 2017: 

 

      D E C R E T A 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 41.301,30 (quarenta e um mil, 

trezentos e um reais e trinta centavos) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2018, assim 

especificado: 

 

0300-Fundos Especiais 

0303- Fundo Municipal de Saúde  

10.304.1300.2.037- Programa da Vigilância Sanitária  

14- VIGIA SUS 

565-33.90.39.00- Serviços de Terceiros                                                 R$              41.301,30         

Total                                                                                                       R$              41.301,30 

 

                        Art. 2º – Os recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente de excesso de 

arrecadação do exercício anterior: 

 

14- VIGIA SUS                                                                                    R$               41.301,30 

Total             R$               41.301,30 

              

             

  

.                    Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand, 31 de julho de 2018. 

 

 

 

 

 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

 

                                                           DECRETO Nº 114/2018 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 2018 

e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso I da Lei Municipal nº 843/2017, de 23 de novembro de 2017: 

 

      D E C R E T A 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 30.780,00 (trinta mil, setecentos 

e oitenta reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2018, assim especificado: 

 

0200 – PODER EXECUTIVO  

0205 – Departamento de Educação e Cultura  

12.361.1400.2.059 – Manutenção das Atividades da Educação e Cultura(ADM)     

103 -5% Transferências Constitucionais  

122-33.90.30.00 – Material de Consumo                                          R$                  10.000,00 

126- 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - PJ                      R$                  10.000,00 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

06/08/2018 
Edição nº 61 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

 

0204- Departamento de Administração e Finanças  

04.122.1050.1.002 – Reequipar as Unidades Administrativas   

000-Recursos Ordinários Livres                                                          

34- 44.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente                  R$                       780,00 

 

0208- Departamento de Assistência Social  

08.244.1200.6.049 – Manutenção das Atividades do CRAS  

000-Recursos Ordinários Livres                                                          

276- 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - PJ                     R$                   10.000,00 

Total                                                                                                 R$                   30.780,00 

 

                        Art. 2º – Os recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente superávit 

financeiro do exercício anterior: 

 

000-Recursos Ordinários Livres                                                         R$                  30.780,00 

Total                    R$                  30.780,00 

               

 

 

         

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand, 27 de julho de 2018. 

 

 

 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 


		2018-08-06T09:50:04-0300
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100
	DIARIO OFICIAL




